ketika penaklukan Kota Makkah. Defisit tersebut pun berhasil dilunasi kurang dari satu

tahun setelah Perang Hunayn.30

1. Baitul Mal Masa Abu Bakar Ash Shidiq

Setelah wafatnya Rasulullah SAW, kepemimpinan umat Islam dilanjutkan oleh

Khulafa’ ar-Rasyidin, dengan Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H/632-634 M),sebagai

khalifah pertama. Pada masa kepemimpinan Abu Bakar, Baitul Mal tetap berfungsi

sebagaimana pada zaman Nabi Muhammad SAW. Untuk pengelolaannya, Abu Bakar

menunjuk Abu Ubaidah bin al-Jarrah. Namun, pada tahun kedua masa kekhalifahannya,

Abu Bakar memperluas peran Baitul Mal, tidak hanya untuk mengelola harta umat,

Sebagai pengganti gaji

yang diambil dari Baitul Mal, yang mencapai 8.000 dirham, beliau menjual sebagian

besar tanah miliknya dan seluruh hasil penjualannya diberikan untuk mendanai negara.32

2. Baitul Mal Masa Umar Bin Khattab

Menurut catatan Ibnu Khaldun, pada tahun 13 H (634 M), Khalifah Umar mendirikan

lembaga Baitul Maal sebagai kantor bendahara negara dan menyusun dokumen khusus

yang mencatat pemasukan dan pengeluaran kas negara.33 Khalifah Umar adalah orang

pertama yang membuat dokumen negara dalam Islam. Pengelolaan Baitul Maal tidak